
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

П . t * .
с. Екатеринославка

об организации инклюзивного 
образования обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья в образовательных 
организациях Октябрьского района

В соответствии с пунктом 1 частью 5 статьи 5 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 
1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 
комиссии», в целях создания необходимых условий для получения 
качественного образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план организации инклюзивного образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных 
организациях Октябрьского района согласно приложению к настоящему 
приказу (Приложение 1)

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить 
выполнение плана организации инклюзивного образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях
Октябрьского района.

3. Контроль за 
образования Облавацк

Начальник отдела обрг

а возложить на методиста отдела

Л.Н. Романова

Ю А. Облавацкая 
23503



Приложение 1 
к приказу отдела образования 
от й Л .

План организации инклюзивного образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях 

______________________Октябрьского района________ ________________
№ Мероприятия сроки Ответственный
1 Организация учета детей с ОВЗ, подлежащих обучению по образовательным 

программам на уровнях дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования

1.1 Учет детей с ОВЗ, детей-инвалидов, 
подлежащих обучению по 
образовательным программам на уровнях 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования

Ежеквартально Отдел образования
администрации
Октябрьского района,
руководители
образовательных
организаций

2 Создание необходимых условий для получения качественного образования лицам с 
ОВЗ, инклюзивного образования

2.1 Изучение потребности в предоставлении 
образовательных услуг для детей с ОВЗ

Май-сентябрь Отдел образования
администрации
Октябрьского района,
руководители
образовательных
организаций

2.2 Оказание помощи родителям (законным 
представителям) несовершеннолетних 
обучающихся в воспитании детей, охране и 
укреплении их физического и 
психического здоровья, развитие 
индивидуальных способностей » и 
необходимой коррекции нарушений их 
развития

По обращению 
родителей (законных 

представителейО

Отдел образования , 
специалисты ТПМПК

2.3 Оказание методической, психолого­
педагогической, диагностической и 
консультационной помощи родителям 
(законным представителям), 
обеспечивающим получение детьми с ОВЗ 
и детьми-инвалидами дошкольного 
образования в форме семейного 
образования, в том числе в дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях.

В течении года Отдел образования, 
специалисты ТПМПК, 
педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
логопеды,

3 Организация работы территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 
(далее ТПМПК)

3.1 Организация проведения комплексного 
психолого-медико-педагогического 
обследования и выявление детей с 
особенностями в физическом и (или) 
психическом развитии /отклонениями в 
поведении

1 раз в месяц в 
течении учебного 

года, согласно 
графику работы 

ТПМПК

Отдел образования

3.2 Подготовка и направление в 
образовательные организации 
рекомендаций ТПМПК по результатам 
обследования

В течении года Отдел образования



3.3 Организация обследования выпускников 
9х, Их классов общеобразовательных 
организаций, направленных на ТПМПК 
для определения формы прохождения 
государственной итоговой аттестации за 
курс основного общего и среднего общего 
образования в форме государственного 
выпускного экзамена

Октябрь-март Отдел образования
*

4 Оценка организации деятельности образовательных организаций
4.1 Реализация мероприятий по созданию 

равного доступа обучающимся с ОВЗ к 
обучению: оснащение образовательных 
организаций специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием

Ежегодно на 10.10 Отдел образования
администрации
Октябрьского района,
руководители
образовательных
организаций

4.2 Разработка адаптированных 
образовательных программ для детей с 
ОВЗ в соответствии с рекомендациями 
ТПМПК

Ежегодно Руководители
образовательных
организаций

4.3 Реализация адаптированных 
образовательных программ для детей с 
ОВЗ (отчет образовательных организаций)

На конец учебного 
года

Руководители
образовательных
организаций

4.4 Организация помощи обучающимся с ОВЗ 
в профориентации, получении профессии и 
социальной адаптации учащихся с ОВЗ 
(отчет)

Ежеквартально Отдел образования
администрации
Октябрьского района,
руководители
образовательных
организаций

4.5 Проведение родительских собрание с 
участие представителей профессиональных 
образовательных организаций, центра 
занятости населения и иными 
заинтересованными лицами по вопросам 
профессиональной ориентации детей- 
инвалидов, детей с ОВЗ

Ежегодно Руководители
образовательных
организаций

4.6 Обеспечение обновления информации об 
организации помощи обучающимся, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации, в разделе «Инклюзивное 
образование» на сайте образовательных 
организаций, отдела образования 
администрации Октябрьского района

Ежемесячно Отдел образования
администрации
Октябрьского района,
руководители
образовательных
организаций

4.7 Обеспечение прохождения курсовой 
подготовки и курсов повышения 
квалификации педагогических работников, 
организующих образовательную 
деятельность с обучающимися с ОВЗ

Согласно плану 
курсовой 

подготовки

Отдел образования
администрации
Октябрьского района,
руководители
образовательных
организаций


